[bookmark: _GoBack]附件2

关于《广东省医疗保障局新增医疗服务价格项目管理办法（征求意见稿）》的修订说明

现就《广东省医疗保障局新增医疗服务价格项目管理办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）作如下说明：
1、 修订背景
2020年11月，经省司法厅合法性审查，我局印发《广东省医疗保障局新增医疗服务价格项目管理暂行办法》（粤医保规〔2020〕5号，以下简称《新增办法》），明确了新增医疗服务价格项目（以下简称新增项目）受理、审核、实施、转归流程和权责，文件有效期3年。根据国家医疗保障局等八部门印发的《深化医疗服务价格改革试点方案》（医保发〔2021〕41号）和《国家医疗保障局办公室关于进一步做好医疗服务价格重要事项报告的通知》（医保办函〔2023〕72号）文件精神，结合国家医保局要求和我省工作实际，拟对《新增办法》进行修订完善，形成《征求意见稿》。
2、 主要内容
（1） 将价值评估作为论证内容。设置新增项目价值评估指标，要求申报医疗机构按照指标内容提供新增项目价值评估报告，从临床价值、社会价值、经济价值等维度多方面对申报新增项目的安全性、有效性、创新性、经济性进行评估。属于国家医疗中心和国家重点专科的医疗机构，对于价格较高、经济性依据不充分等新增医疗服务价格项目，可申请附条件新增立项，由医疗机构承诺新增的项目达到主张的临床效果、经济效果，并明确开展真实世界研究所达到的预期目标。
（二）开辟新增项目绿色通道。明确了纳入申报绿色通道的四种情形，包括优化重大疾病或填补诊疗手段空白的；区域医疗中心从输出医院重点引进，无相应价格项目，不能按本地现有价格项目对接的；配合落实国家和省重点改革和创新有关任务；现行法律法规、规章、规范性文件规定有必要优先审核的。对重大公共卫生事件急需的新医疗技术可简化申报和审核流程，设置临时新增项目。明确因病例极少没有服务量等特殊原因的项目可申请延长试行两年的要求。
（三）完善新增项目审核要求。根据医保办发〔2022〕16号等文件精神，对审核不予通过的情形作了补充，新增“按特定设备、耗材、发明人、技术流派等要素设立，具有排他性的”、“属于现行医疗服务价格项目可兼容的新医疗技术或新医疗活动”、“不符合国家医疗保障局发布的立项指南相关精神，或国家医疗保障局批复外省明确不予新增的项目”等不予通过情形，提高项目申报质量。完善新增项目需提交的材料，按照国家要求增加《新增（修订）价格项目信息资料》，以准确全面掌握新增项目的基本信息。明确除省医保局根据管理需要对医疗服务价格项目进行修订外，医疗机构可向所在地级以上市医疗保障局提出修订建议。考虑到省市两级定价程序要求，明确了在具体价格公布实施前，医疗机构可按试行期价格收费，满足临床需求。

1